
 
DELIBERA N. 31 DEL 21/06/2023 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025. APPLICAZIONE 
DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO 
SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2022  
(ART. 187, COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000). 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE’ il giorno VENTUNO del mese di GIUGNO alle 
ore 10.00 ed in prosieguo, nella Sala Consiliare della Casa Comunale, si è riunito il 
Consiglio Comunale, convocato nei modi e termini di legge, in seduta pubblica, sessione 

straordinaria. 

I componenti dell’Assemblea, all’atto della trattazione del presente argomento, risultano 
essere presenti come segue: 
 
 Presenti Assenti   Presenti Assenti 
GIAQUINTO STEFANO 
(SINDACO) 

X   DE ROSA ROSETTA X  

DI SORBO GIOVANNI X   MONDRONE ALFONSO X  

PANNONE TOMMASO X   DE FILIO VITO X  

PETRAZZUOLI MONICA  X      

SIMONELLI ANGELA X      

CIVITELLA ANTONELLA X      

ACCURSO ANTONIO  X      

                  TOTALE 10  

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale, dott.ssa Annamaria Merola. 
 
Presiede il Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta ed invita i Consiglieri Comunali a discutere sull'argomento in oggetto 

 
 

CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

www.comunedicaiazzo.it  
comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it  



VERBALE 
ODG 8 

 
Presidente: Punto 8 all’odg. Bilancio di previsione 2023-2025. Applicazione dell'avanzo 
di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2022. Art. 187 
comma 2 Decreto legislativo n. 277 del 2000.  
Relaziona il consigliere delegato Alfonso Mondrone.  
 
Alfonso Mondrone: Si tratta di una chiusura dell'anno 2022, dal rendiconto di gestione 
del 2022, c'è stato un avanzo di amministrazione di 108.929,74. Per l'utilizzo delle parti di 
queste somme, che sono confluite, nell'avanzo di amministrazione sono confluite anche 
parte delle somme del Fondo Contenzioso e delle passività potenziali. Per poter utilizzare 
queste somme, che servono a copertura delle due delibere 6 e 7 che abbiamo poco fa 
approvate, bisogna stornare dall'avanzo di amministrazione e portare sui capitoli di 
utilizzo le somme che devono essere utilizzate. Le somme sono, le ripeto, 42.303,83 per 
la delibera numero 7 e 19.238,08 per la delibera numero 6. Necessita questo utilizzo 
perché se il fondo non viene trasferito dall'avanzo vincolato ai capitoli di spesa, non può 
essere utilizzato. 
Quindi si tratta di una variazione tecnica.  
 
Presidente: Grazie. Ok. Ci sono interventi? No. Passiamo alla votazione. Per Alzata di 
mano, chi è favorevole? 10 all'unanimità. Votiamo anche per l'immediata esecutività. Chi 
è favorevole? 10 all'unanimità.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025. APPLICAZIONE DELL’AVANZO 
DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO 
DELL’ESERCIZIO 2022  (ART. 187, COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000). 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 22/02/2023, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2023/2025, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 16 in data 26/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 Preso atto 
che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2022, il risultato di 
amministrazione  risulta così composto: 
 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    1.778.651,59 

RISCOSSIONI (+) 2.775.227,98 5.468.574,21 8.243.802,19 

PAGAMENTI (-) 2.307.287,99 5.380.356,11 7.687.644,10 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.334.809,68 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.334.809,68 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 6.028.664,57 2.286.381,23 8.315.045,80 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 2.903.391,05 2.629.897,17 5.533.288,22 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   128.851,84 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   1.193.368,82 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) (2) (=)   3.794.346,60 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 

Parte accantonata 
(3)

 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 (4) 3.637.597,57 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 1.305.586,59 
Fondo  perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 500.000,00 
Altri accantonamenti 53.744,33 

Totale parte accantonata (B) 5.496.928,49 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 66.661,68 
Vincoli derivanti da trasferimenti 865.657,16 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  32.063,23 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 964.382,07 
  



Totale parte destinata agli investimenti (D) 108.929,74 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) -2.775.893,70 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare 

(6)
   

 
 
Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il 
quale individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di 
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi; 
 
Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può 
essere utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato 
dal d.Lgs. n. 126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito 
indicate in ordine di priorità: 
a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b)  per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 
193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 
 
Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia 
ricorso all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi 
specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel; 
 
Ritenuto necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio 
dell’esercizio 2023 per le seguenti finalità: 

- Proventi da oneri di urbanizzazione da destinare ad investimenti; 
- Proventi da concessioni cimiteriali da destinare ad investimenti; 
- Fondo Trattamento Fine Mandato sindaco, accantonata come per legge fino al 

31/12/2022; 
 

Dato atto che: 
 con propria deliberazione n. 30 in data 21/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
applicato al bilancio di previsione dell’esercizio in corso un avanzo di Euro 42.303,83, 
prelevato dal fondo contenzioso e passività potenziali (allegato A/1 rendiconto 2022) 
quantificato in sede di redazione del Piano di Riequilibrio Pluriennale,  
 con propria deliberazione n. 29 in data 21/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
applicato al bilancio di previsione dell’esercizio in corso un avanzo di € 19.238,08 
prelevato dallo stesso fondo contenzioso e passività potenziali (allegato A/1 rendiconto 
2022) per il finanziamento di atti esecutivi e sentenze; 
 

Descrizione 
Avanzo 

accertato 
Avanzo già 
applicato 

Fondi accantonati   5.496.928 ,49 61.541,91 , 
Fondi vincolati      964.382 ,07  , 
Fondi destinati      128.838 ,85     , 



Fondi liberi  ,  , 
TOTALE   6.590.149 ,41        61.541 ,91 

 
Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino 
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 
stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, 
secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile; 
 
Precisato che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata 
condotta una dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il 
permanere degli equilibri di bilancio, con particolare riferimento alla: 

• verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi 
accertamenti; 

• verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni 
assunti; 

• verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti; 
•  verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione finanziario 

2023/2025 del Fondo crediti dubbia esigibilità,  
 
Rilevato che dalla predetta verifica è emerso: 
che esistono debiti fuori bilancio gia riconosciuti con delibera num. 6 e 7 del 
21/06/2023; 
   che permangono gli equilibri di bilancio; 
   che si rende necessario dare copertura alle spese correnti non ripetitive; 
 
Dato atto che su richiesta del Responsabile del settore Tecnico, e per l’applicazione del 
fondo Tfm del Responsabile del Settore finanziario si rende necessario procedere 
all’applicazione dell’avanzo di amministrazione complessivo di Euro 71.301,84, per le 
seguenti finalità: 
 



Descrizione 
Impiego quote 

accantonate 

Impieg
o quote 
vincolat

e 

Impiego 
quote 

destinate 

Copertur
a debiti 

fuori 
bilancio 

Finanzia
mento 

spese di 
investime

nto 

Finanzia
mento 
spese 

correnti 
non 

permanen
ti 

utilizzo 
proventi 
sanzioni 
edilizie  

 ,  , 44.130 ,00  , 44.130 ,00  , 

utilizzo 
proventi 
concessioni 
cimiteriali 

   , 21.564 ,68  , 21.564 ,68  , 

utilizzo quota 
fondo 
trattamento 
fine mandato 
accantonata 
per legge  

5.607 ,16  ,  ,  ,  , 5.607 ,16 

TOTALE 5.607 ,16  , 65.694 ,68  , 65.694 ,68 5.607 ,16 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato 
sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
All’unanimità, 
 

DELIBERA 

 



1) di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 187, comma 
2, del d.Lgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del 
rendiconto dell’esercizio 2022, come di seguito specificato: 
 
Fondi accantonati   Euro …25.516,27……………/…………… 
Fondi vincolati    Euro ………………………/…………… 
Fondi destinati    Euro …45.785,57……………/…………… 
Fondi liberi: 
 
Finanziamento spese di investimento    Euro ……  65.694,68 
Finanziamento spese correnti non permanenti   Euro ………5.607,16 
 
TOTALE AVANZO APPLICATO     Euro 71.301,84 
 

2) di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1), l’avanzo di 
amministrazione residuo risulta così composto: 

 

Descrizione 
Avanzo 

accertato 
Avanzo 

applicato 
Fondi accantonati       5.496.928 ,49        67.149 ,07 
Fondi vincolati          964.382 ,07  , 
Fondi destinati          128.838 ,85        65.694 ,68 
Fondi liberi  ,  , 

TOTALE  ,  , 
 

3) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025. le variazioni di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ENTRATA 
Titolo/Tip

ologia 
Denominazione  

Variazioni 
in + 

Variazioni 
in – 

 Avanzo di amministrazione  71.301 ,84   
      
   ,  , 

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE 71.301 ,84  , 
 

SPESA 

Missione/P
rogramma/

Titolo 
Denominazione  

Variazioni 
in – 

Variazioni 
in + 

1.01.1. Indennità fine mandato Sindaco  ,      5.607 ,16 
12.09.2 Cimiteri-spese in c/capitale  ,    21.564 ,68 



1.05.02 Urbanizzazione e manutenzione 
patrimonio (c/capitale) 

44.130 00  , 

   ,  , 
   ,  , 
   ,  , 

TOTALE VARIAZIONI SPESE 71.301 ,84  , 
 

 
RIEPILOGO FINALE 

Variazioni In aumento In diminuzione 

ENTRATA 

Euro 71.301,84 

Euro 
……………………..

…./……..….. 

Variazioni In aumento In diminuzione 

SPESA 

Euro 71.301,84 

Euro 
……………………..

…./……..….. 

TORNA IL PAREGGIO 

Euro 0 

Euro 
……………………..

…./……..….. 
 

3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 
193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera 
B) quale parte integrante e sostanziale; 

4) di dare atto, infine, che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di 
tesoreria né all’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non 
sussistono cause ostative all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato 
previste dall’articolo 187, comma 3-bis, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
Con successiva votazione avente il medesimo risultato,  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento i.e. ex art. 134 co. 4 Tuel. 
 



 
 
 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025. APPLICAZIONE 

DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA 
BASE DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2022  (ART. 187, 
COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000). 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

  Favorevole 
  Non favorevole 
  Non necessita di parere di regolarità tecnica 

 
Data 15/06/2023 

                                                                 
        Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                     F.to Dott.ssa Tiziana Rosato 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
          (Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

  Favorevole 
  Non favorevole 
  Non necessita di parere di regolarità tecnica 

 
Data 15/06/2023 

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario  
                                                  F.to Dott.ssa Tiziana Rosato 

 
 

 
 

CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

www.comunedicaiazzo.it  

comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it   



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025. APPLICAZIONE 
DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO 
SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2022  
(ART. 187, COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000). 

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
         Il Presidente del Consiglio                                              Il Segretario Generale 
     F.to Dott.ssa Antonella Civitella                     F.to  dott.ssa Annamaria Merola 

 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 
comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Caiazzo, 26/06/2023                     Il Responsabile del Procedimento 

                                                         F.to Antonietta Giannelli  
 
 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 
15 giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Caiazzo 21/06/2023                            Il Segretario Generale 
        F. to dott.ssa Annamaria Merola 
 

 
 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Caiazzo, _________________ 
  Il Responsabile del Procedimento 
 
 
 


